EDITAL PROEX-DEU - Nº17/2024

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições legais torna público o resultado
da CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR dos candidatos às vagas do PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS, vigência 2024-
2025 conforme anexo deste edital.

Os recursos provenientes do presente edital deverão ser encaminhados via SEI (Sistema Eletrônico de
Informações)/UEPG, direcionados à PROEX-CATEC. Em hipótese alguma serão apreciados recursos enviados
por outro meio, fora do prazo ou após a homologação do resultado final. O proponente terá 48h (quarenta e oito
horas), ou seja, até às 17h00min do dia 14 de AGOSTO de 2024 para interpor recurso endereçado à Comissão
de Assessoramento Técnico-Científico da PROEX/UEPG.

Este edital está condicionado à aprovação de Proposta Institucional junto à Fundação Araucária.

Ponta Grossa, 12 de agosto de 2024 (horário de publicação: 17 horas)

Profª Marina Tolentino Marinho

DIRETORA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

CLASSIFICAÇÃO

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

1º 13845 1
Projeto de Ação Extensionista
de Medicina do Exercício e do
Esporte (LAMEE 2ª EDIÇÃO)
3ª Edição

Fabiana Postiglione
Mansani

MARCOSAFONSOLIMAGRANDO
RA: 22262640 8035

2º 13581 1

NÓS NA REDE:
Contribuições da Odontologia
para a educação, prevenção e
manutenção da saúde. 5ª
edição 5ª Edição

Cristina Berger Fadel ALINY IANKLAROCA
RA: 21009743 7430

3º 13590 1
Programa UEPG Abraça:
Compartilhando SaúdeMental
com a Comunidade 3ª Edição
3ª Edição

Lara SimoneMessias
Floriano

AGNIS EMANUELEDEABREU
RA: 21004249 7125

4º 13676 1

Cultura Plural: espaço de
visibilidade, interação e
memória para artistas e grupos
culturais de Ponta Grossa e
Região 7ª Edição

Karina Janz Woitowicz AMANDASTAFIN
RA: 23003267 6315

5º 13768 1
Lente Quente - Boletim
fotojornalístico da cultura em
Ponta Grossa 3ª Edição

Rafael Schoenherr LARISSADIDRESDE SOUZA
RA: 24005967 5900

6º 13750 1 Agência de JornalismoUEPG
5ª Edição Sergio Luiz Gadini FABRICIOGOMESZVIR

RA: 23005667 5805

7º 13745 1 Educação em Saúde 7ª Edição Gerusa Clazer Halila IGORTEIXEIRAMAINARDESOLIVEIRA
RA: 21008741 5530

8º 13841 1
Núcleo de Estudos e Defesa
dos Direitos da Infância e
Juventude - NEDDIJ 9ª Edição
9ª Edição

Cleide Lavoratti THAINARADIAS SILVEIRA
RA: 22006665 5375

9º 13633 1 FotorreportagemUEPG (Foca
Foto) 10ª Edição 10ª Edição Carlos Alberto de Souza DANIELKLEMBA

RA: 23004667 5370

10º 13857 1 Saberes Outros: Estudos e
Ações Indígenas 4ª Edição Lucimar Araujo Braga BRUNAAIMEE SARI

RA: 17257657 5150

11º 13709 1 Saberes Outros: Estudos e
Ações Indígenas 4ª Edição Ligia Paula Couto GRACIELYCRISTINYMATOSVIEIRA

RA: 23002959 4800

12º 13652 1
PROMOÇÃO DE SAÚDE
EM ENTIDADES
ASSISTENCIAIS DE PONTA
GROSSA 3ª Edição

Mario Augusto Cray da
Costa

RAYSSAELEUTERIO DE SOUZA
RA: 23304140 4760

13º 13600 1

MUSEU DE CIÊNCIAS
NATURAIS DAUEPG: ações
educativas e valorização do
patrimônio científico-cultural
2ª Edição

Antonio Liccardo EMILY FERNANDARIBAS
RA: 24002302 4560

14º 13644 1

RACIOCÍNIO CLÍNICO E
DIAGNÓSTICO
DIFERENCIAL - orientações
de promoção a saúde aos
pacientes da comunidade dos
Campos Gerais. 3ª Edição

Elise Souza dos Santos Reis VITOR SOARESMENDES
RA: 22204640 4525

15º 13616 1 Saberes Outros: Estudos e
Ações Indígenas 4ª Edição Leticia Fraga LETICIA CAVALCANTE

RA: 24004659 4360

16º 13810 1

Acolhimento e Triagem da
comunidade que demanda
atendimentoOdontológico na
Universidade Estadual de
Ponta Grossa. 5ª edição 5ª
Edição

Fabio Andre dos Santos MAYARASTACHUK
RA: 22029543 4270

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

17º 13669 1

NÓS NA REDE:
Contribuições da Odontologia
para a educação, prevenção e
manutenção da saúde. 5ª
edição 5ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira
Alves

RUANAFERNANDAVAZGUTOCK
RA: 23041043 4245

18º 13704 1

Herbário da Universidade
Estadual de Ponta Grossa
(HUPG): instrumento de
Ensino, Pesquisa e Extensão.
20ª Edição

Rosangela Capuano Tardivo MANUELI CRISTINADELIMA
RA: 21002746 4135

19º 13752 1
Grupo de Teatro Científico da
UEPG (GTC-UEPG) - 2ª
edição 2ª Edição

Leila Ines Follmann Freire MARIA FERNANDA JUSTUSDOSSANTOS
RA: 22014367 4040

20º 13666 1
Feira Solidária IESOL/UEPG
(FESU): para além da
comercialização 3ª Edição

Reidy Rolim de Moura VICTOREMANUEL SANTOS BORGES
RA: 23005165 4030

21º 13648 1

Acompanhamento dos
pacientes do Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia
Vascular do Hospital
Universitário Regional
Wallace Thadeu de Mello e
Silva 5ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes FELIPE CAMARGOFERREIRA
RA: 19376740 3945

22º 13719 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO AMUDAR O
CENÁRIO DA EDUCAÇÃO
5ª Edição

Elisangela dos Santos Meza FABIANE PEREMIBIDA IAROCHEVSKI
RA: 22001101 3705

23º 13872 1

Acolhimento e Triagem da
comunidade que demanda
atendimentoOdontológico na
Universidade Estadual de
Ponta Grossa. 5ª edição 5ª
Edição

Vanessa Migliorini Urban NADIAWAGNER SCHNOVEBER
RA: 21023643 3700

24º 13778 1 Educação em Saúde 7ª Edição Arcelio Benetoli ALINECRISTINYLEACHENSKI
RA: 23005041 3620

25º 13613 1
Educanto: educação musical
por meio do canto coral para
crianças e jovens 5ª Edição

Ronaldo da Silva SABRINA PINTODASILVA
RA: 24001986 3550

26º 13694 1 Núcleo de Produção
Audiovisual 6ª Edição Felipe Simao Pontes ISABELE PETROSKIMACHADO

RA: 23007267 3505

27º 13822 1 Dança UEPG na Comunidade.
5ª Edição Silvia Regina Ribeiro JULIADANIELLY HYKAVEYDASILVA

RA: 23010239 3445

28º 13550 1
Prevenção e educação na
atenção à saúde da mulher:
coleta de exame Papanicolaou
(Projetopap) 5ª Edição

Edneia Peres Machado RENATASUELLEMGIL DECAMARGO
RA: 23019241 3415

29º 13671 1

MUSEU DE CIÊNCIAS
NATURAIS DAUEPG: ações
educativas e valorização do
patrimônio científico-cultural
2ª Edição

Elvio Pinto Bosetti CAMILAGABRIELE COELHOTAQUES
RA: 22007048 3385

30º 13844 1
Projeto Porco Moura UEPG:
Criação de Suínos da Raça
Moura - Conservação 4ª Edição

Maria Marta Loddi NICOLY RAFAELLY ROBERTO SOVINSKI
RA: 20013227 3330

31º 13554 1
Projeto de Interação das
Engenharias e Zootecnia com
o Ensino Médio -
PROENZEM 2ª Edição

Maria SaleteMarcon
Gomes Vaz

ANDRE PEREIRA JUSTINIANO
RA: 21006223 3310

32º 13881 1 Jornalismo, direitos humanos e
formação cidadã 4ª Edição Graziela Soares Bianchi VICTORGABRIEL SCHINATO

RA: 22010967 3255

33º 13753 1 Educação em Saúde 7ª Edição Ana Paula Veber MARIA ISABELLE STOBERLDEALMEIDA
RA: 20018641 3235

34º 13798 1 Total Wellness 4ª Edição Rosimeide Francisco dos
Santos Legnani

HAYANECAROLINE CARDOZODELARA
RA: 24025839 3205

35º 13774 1 Despertando para a Ciência 7
ed. 7ª Edição Mareci Mendes de Almeida ISABELADIAS

RA: 21003725 3200

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

36º 13747 1
Educanto: educação musical
por meio do canto coral para
crianças e jovens 5ª Edição

Rogerio de Brito Bergold LORENADOS SANTOSMACHADO
RA: 24001686 3190

37º 13880 1 Uso Racional de
Medicamentos 19ª Edição Sinvaldo Baglie LEONARDOPONTES CAMARGO

RA: 23014341 3050

38º 13803 1
Grupo de Teatro Científico da
UEPG (GTC-UEPG) - 2ª
edição 2ª Edição

Jocemar de Quadros Chagas GEOVANAAYUMIOKUMA
RA: 23018963 2865

39º 13624 1

Assessoria na construção de
projetos de desenvolvimento
urbano e regional dos
municípios com IDHMédio e
Baixo no Estado do Paraná,
por meio da elaboração /
revisão de seus Planos
Diretores Participativos 3ª
Edição

Marcio Jose Ornat KAMILA CRISTINADEOLIVEIRAANTUNES
RA: 22001203 2740

40º 13855 1 Jogando Futebol, Construindo
Cidadania 2ª Edição Rodolfo Andre dellagrana JULIOCESARDOS SANTOS JORGE

RA: 24027839 2620

41º 13850 1 Ações pró-fauna 4ª Edição Veronica Oliveira Vianna RAKELLY CRISTINE SOUZADE JESUS
RA: 19012527 2595

42º 13883 1

Avaliação e acompanhamento
do estado de saúde dos alunos
do Instituto João XXIII, na
cidade de Ponta Grossa, no
Paraná. 9º edição (2023-2024)
9ª Edição

Mackelly Simionatto MAYARAMENDESEVERS
RA: 23016741 2505

43º 13601 1 Emagrecendo comSaúde 9ª
Edição Leandro Martinez Vargas EMERSONMAUDA

RA: 24021439 2415

44º 13683 1
Estrutura de Dados,
Algoritmos e Desafios de
Programação 7ª Edição

Marcio Augusto de Souza ALLISSONGUSTAVOMATIS
RA: 24005526 2395

45º 13765 1
Lente Quente - Boletim
fotojornalístico da cultura em
Ponta Grossa 3ª Edição

Marcelo Engel Bronosky MARIA VITORIA DACUNHAMACHADO
RA: 24007667 2375

46º 13685 1
NPJ- UEPG POLO
AVANÇADODOCEJUSC
2a. edição 2ª Edição

Adriana Timoteo dos Santos HADLACAMPOSDEALMEIDA
RA: 22039562 2350

47º 13802 1 ESPORTES DE AVENTURA
UEPG 4ª Edição Danilla Icassatti Corazza HIURYALBERTOAMARAL

RA: 21039139 2345

48º 13558 1 Projeto Siso 7ª Edição LucianaDorochenko
Martins

GABRIELLYDECAMARGO TABORDA
RA: 21015443 2315

49º 13860 1
Humanização no Atendimento
Odontológico Hospitalar: uma
abordagem multidisciplinar 2ª
Edição

Nara Hellen Campanha GABRIELLEDEKASSIA ALONSO
RA: 22025543 2285

50º 13713 1

MUSEU DE CIÊNCIAS
NATURAIS DAUEPG: ações
educativas e valorização do
patrimônio científico-cultural
2ª Edição

Marcelo Emilio ANDERSONDEOLIVEIRA
RA: 24001446 2060

51º 13769 1
Grupo de Teatro Científico da
UEPG (GTC-UEPG) - 2ª
edição 2ª Edição

Nelson Silva Júnior MARIA EDUARDAKERNITSKI
RA: 24038823 1820

52º 13788 1
Viveiro florestal como
ferramenta na pesquisa, ensino
e extensão 6 ed. 6ª Edição

Jesiane Stefania da Silva
Batista

VIVIANEMICAELEDOS SANTOS
RA: 23045522 1800

53º 13839 1 ESPORTES DE AVENTURA
UEPG 4ª Edição Luiza Herminia Gallo MARIANEGOMESBRANDT

RA: 22012039 1775

54º 13659 1
Feira Solidária IESOL/UEPG
(FESU): para além da
comercialização 3ª Edição

Peterson Alexandre Marino MARIELI BRAGADEOLIVEIRA
RA: 23004365 1775

55º 13766 1
Apoio aos pequenos
produtores rurais da região dos
Campos Gerais e da região de
Maringá 3ª Edição

Guilherme deAlmeida
Souza Tedrus

EVELYNRIBEIROGOMES
RA: 19000625 1775

56º 13820 1 Educação em Saúde 7ª Edição Carolina Justus Buhrer
Ferreira Neto

GABRIELLYDEOLIVEIRAAYRES
RA: 21007941 1675

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

57º 13631 1
Atençãomultiprofissional em
saúde em Condomínio para
Idosos 1ª Edição

JacyAurelia Vieira de
Sousa

PERICLYSBORGO
RA: 22014049 395

58º 13824 1

Cultura Plural: espaço de
visibilidade, interação e
memória para artistas e grupos
culturais de Ponta Grossa e
Região 7ª Edição

Ivan Elizeu Bomfim Pereira LARISSAVITORIA DEOLIVEIRA DASILVA
RA: 23009067 245

59º 13851 1
Projeto deAção extensionista
de terapêutica Médica
Aplicada LATEM 5ª Edição

Fabiana Postiglione
Mansani

THAMIRESNEVESDECAMPOS
RA: 20173140 7295

60º 13756 1

Cultura Plural: espaço de
visibilidade, interação e
memória para artistas e grupos
culturais de Ponta Grossa e
Região 7ª Edição

Sergio Luiz Gadini FERNANDADEMATOSROCHA
RA: 23005867 5620

61º 13650 1

Atendimento e
Acompanhamento de
Pacientes na Cardiologia e
Cirurgia Cardíaca noHospital
Universitário dos Campos
Gerais 3ª Edição

Mario Augusto Cray da
Costa

ALISSONBARBOSALIMA
RA: 23031740 4575

62º 13736 1 Cuidado Farmacêutico à
Pessoa Idosa 1ª Edição Ana Paula Veber DAILINECAMARGO

RA: 24008541 2755

63º 13581 2

NÓS NA REDE:
Contribuições da Odontologia
para a educação, prevenção e
manutenção da saúde. 5ª
edição 5ª Edição

Cristina Berger Fadel MARIANABUENODECAMARGO
RA: 23037043 7430

64º 13709 2 Saberes Outros: Estudos e
Ações Indígenas 4ª Edição Ligia Paula Couto JULIANAALVES SPOLIDORO

RA: 22000557 4800

65º 13600 2

MUSEU DE CIÊNCIAS
NATURAIS DAUEPG: ações
educativas e valorização do
patrimônio científico-cultural
2ª Edição

Antonio Liccardo EMILI IZABELE SIQUEIRA
RA: 24002102 4560

66º 13752 2
Grupo de Teatro Científico da
UEPG (GTC-UEPG) - 2ª
edição 2ª Edição

Leila Ines Follmann Freire BIANCA PRIMOR
RA: 22002746 4040

67º 13666 2
Feira Solidária IESOL/UEPG
(FESU): para além da
comercialização 3ª Edição

Reidy Rolim de Moura NATALIAGARDINAL
RA: 23004665 4030

68º 13648 2

Acompanhamento dos
pacientes do Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia
Vascular do Hospital
Universitário Regional
Wallace Thadeu de Mello e
Silva 5ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes JULIANADEFATIMARIPKA
RA: 23193940 3945

69º 13778 2 Educação em Saúde 7ª Edição Arcelio Benetoli MARIA LUIZAMAGNINI DE PAULA PRINCE
RA: 24016441 3620

70º 13694 2 Núcleo de Produção
Audiovisual 6ª Edição Felipe Simao Pontes RAFAELA CONRADO

RA: 23011767 3505

71º 13822 2 Dança UEPG na Comunidade.
5ª Edição Silvia Regina Ribeiro MAYARACAMILY LOVATO

RA: 22012439 3445

72º 13550 2
Prevenção e educação na
atenção à saúde da mulher:
coleta de exame Papanicolaou
(Projetopap) 5ª Edição

Edneia Peres Machado LAURIELLYNEUZABACHMANN
RA: 20017741 3415

73º 13554 2
Projeto de Interação das
Engenharias e Zootecnia com
o Ensino Médio -
PROENZEM 2ª Edição

Maria SaleteMarcon
Gomes Vaz

MAGUIANEGLODENLOPES
RA: 23018626 3310

74º 13798 2 Total Wellness 4ª Edição Rosimeide Francisco dos
Santos Legnani

ERIKALUANA PEDROSO
RA: 24022039 3205

75º 13803 2
Grupo de Teatro Científico da
UEPG (GTC-UEPG) - 2ª
edição 2ª Edição

Jocemar de Quadros Chagas MOISES INACIORODRIGUES
RA: 24041123 2865

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

76º 13624 2

Assessoria na construção de
projetos de desenvolvimento
urbano e regional dos
municípios com IDHMédio e
Baixo no Estado do Paraná,
por meio da elaboração /
revisão de seus Planos
Diretores Participativos 3ª
Edição

Marcio Jose Ornat ISABELYCARVALHODOSSANTOS
RA: 24001103 2740

77º 13685 2
NPJ- UEPG POLO
AVANÇADODOCEJUSC
2a. edição 2ª Edição

Adriana Timoteo dos Santos LARISSAOLIVEIRARIBEIRO
RA: 24031162 2350

78º 13769 2
Grupo de Teatro Científico da
UEPG (GTC-UEPG) - 2ª
edição 2ª Edição

Nelson Silva Júnior RANIELE CONCEICAO PEREIRA
RA: 24046023 1820

79º 13766 2
Apoio aos pequenos
produtores rurais da região dos
Campos Gerais e da região de
Maringá 3ª Edição

Guilherme deAlmeida
Souza Tedrus

ELLENDAIANEHARTMANNNOVAKI
RA: 20007425 1775

80º 13820 2 Educação em Saúde 7ª Edição Carolina Justus Buhrer
Ferreira Neto

VITORIA PILLATI DONASCIMENTO
RA: 24021841 1675

LISTA DE ACADÊMICOS QUE EXCEDERAM O NÚMERO DE INDICAÇÕES POR ORIENTADOR

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO RA

1º 13845 2

Projeto de Ação
Extensionista de
Medicina do Exercício
e do Esporte (LAMEE
2ª EDIÇÃO) 3ª Edição

Fabiana Postiglione
Mansani GIOVANNA GABRIELLY FUGLINI. 8035

2º 13851 2

Projeto de Ação
extensionista de
terapêutica Médica
Aplicada LATEM 5ª
Edição

Fabiana Postiglione
Mansani GUILHERME SECUNDINI DE ALMEIDA. 7295

INDEFERIDOS
Nº EXTENSÃO ORIENTADOR RAZÃO INDEFERIMENTO - VIA SISTEMA

13614 Educando e Tratando oTabagismo Erildo Vicente Muller

Documentação dos pré requisitos com pendências; Mensagem
inserida pelo sistema: Não atende ao Item 8 do Edital

(Inadimplência de relatório do Projeto ou Programa de Extensão no
sistema de gerenciamento de propostas da PROEX)

13705 Educando e Tratando oTabagismo
Pollyanna Kassia de
Oliveira Borges

Documentação dos pré requisitos com pendências; Mensagem
inserida pelo sistema: Não atende ao Item 8 do Edital

(Inadimplência de relatório do Projeto ou Programa de Extensão no
sistema de gerenciamento de propostas da PROEX)

13754 Educando e Tratando oTabagismo
Elaine Cristina
Antunes Rinaldi

Documentação dos pré requisitos com pendências; Mensagem
inserida pelo sistema: Não atende ao Item 8 do Edital

(Inadimplência de relatório do Projeto ou Programa de Extensão no
sistema de gerenciamento de propostas da PROEX)

13792
Museu Virtual do
Museu da Computação
da UEPG

Diolete Marcante Lati
Cerutti

Documentação dos pré requisitos com pendências; Mensagem
inserida pelo sistema: Não atende ao Item 8 do Edital

(Inadimplência de relatório do Projeto ou Programa de Extensão no
sistema de gerenciamento de propostas da PROEX)

INDEFERIDOS
Nº EXTENSÃO ORIENTADOR RAZÃO INDEFERIMENTO - VIA SISTEMA

13809 UEPG NATIVIDADE Danilla Icassatti
Corazza

Documentação dos pré requisitos com pendências; Mensagem
inserida pelo sistema: Não atende ao Item 8 do Edital

(Inadimplência de relatório do Projeto ou Programa de Extensão no
sistema de gerenciamento de propostas da PROEX)

13858Museu da Computação
da UEPG

Mauricio Zadra
Pacheco

Documentação dos pré requisitos com pendências; Mensagem
inserida pelo sistema: Não atende ao Item 8 do Edital

(Inadimplência de relatório do Projeto ou Programa de Extensão no
sistema de gerenciamento de propostas da PROEX)